
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PRIMER PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 56 del programa: 
Proyecto de declaraci6n sabre la eliminaci6n 

de la discriminaci6n contra la mujer. . . . . 409 

Pres identa: S r a. H a I i m a E M BARE K WAR Z A Z I 
(Marruecos). 

TEMA 56 DEL PROGRAMA 
Proyecto de declaraci6n sabre Ia eliminaci6n de Ia 

discriminaci6n contra Ia mujer (A/6303, cap. XI, 
secc. XIII, p6rrs. 498-502; A/6349, E/4175, cap. II; 
A/C.3/L.1341/Rev.l, A/C.3/L.l383/Rev.l, A/C.3/ 
L.l384 a L.l386, A/C.3/L.1392, A/C.3/L.1400, A/ 
C.3/L.1401 I A/C.3/L.1403, A/C.3/L.1406, A/C.3/ 
L.l413) 

1. La PRESIDENTA anuncia que la Comisi6n tiene 
ante sf el proyecto de declaraci6n sobre la eliminaci6n 
de la discriminaci6n contra la mujer, que es objeto 
del tema 56 del programa de la Asamblea General. 
Recuerda que, en su resoluci6n 1921 (XVIII), aprobada 
en su decimoctavo perfodo de sesiones en 1963, la 
Asamblea General pidi6 al Consejo Econ6mico y 
Social que invitara a la Comisi6n de la Condici6n 
Jurfdica y Social de la Mujer a preparar un proyecto 
de declaraci6n sobre la eliminaci6n de la discrimi-
naci6n contra la mujer, a fin de que la Asamblea 
General lo examinara, de ser posible, en su vigesimo 
perfodo de sesiones. Se invito a los gobiernos de 
los Estados Miembros, a los organismos especiali-
zados y a las organizaciones no gubernamentales com-
petentes a que enviaran al Secretario General sus 
observaciones y propuestas sobre los principios que 
podrfan incluirse en el proyecto de declaraci6n. 

2. En diciembre de 1963, el Consejo Econ6mico y 
Social transmiti6 dicha resoluci6n a la Comisi6n de 
la Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer. Esta 
Comisi6n consagr6 una parte importante de su 180 y 
190 perfodos de sesiones en 1965 y 1966 a elaborar 
el texto del proyecto de declaraci6n!./ que tiene ante 
sf la Tercera Comisi6n. En su 18° perfodo de sesiones, 
celebrado en Teheran en marzo de 1965, la Comisi6n 
estableci6 un comite de redacci6n, integrado por 12 
de sus miembros, para examinar todas las propuestas 
y sugerencias presentadas y elaborar un texto unico 
de proyecto para su examen por la Comisi6n. Despues 
de un breve debate sobre el texto presentado por el 
comite de redacci6n, la Comisi6n decidi6, por falta 
de tiempo, aplazar la continuaci6n del debate para 

Y Vease Documentos Oficiales del Consejo Econ6mico y Social, 
390 perfodo de sesiones, Suplemento No. 7 (E/4025), cap. III, e ibid,, 
41 o periodo de sesiones, Suplemento No. 7 (E/4175), cap. 11. 

409 

TERCERA COMISION, 1442a. 
SESION 

Jueves 1 de diciembre de 1966, 
a las 15.30 horas 

NUEVA YORK 

su 190 perfodo de sesiones, y pidi6 al Secretario 
General que distribuyese a los miembros de la 
Comisi6n, para que formulasen sus observaciones 
el proyecto de declaraci6n, asf como los documento~ 
de trabajo pertinentes. En el 190 perfodo de sesiones 
de la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica y Social de 
la Mujer, celebrado en Ginebra en febrero y marzo 
de 1966, se presentaron varias propuestas, entre ell as 
un proyecto de declaraci6n de Ghana y un nuevo pro-
yecto de declaraci6n del Heino Unido; sin embargo, 
la Comisi6n decidi6 considerar como texto basic:o 
para el debate el proyecto del comite de redacci6n. 
La Comisi6n dedic6 15 sesiones preliminares a la 
redacci6n del texto actual del proyecto de declaraci6n, 
que aprob6 por unanimidad el 8 de marzo de 1966. 

3. Tras examinar el informe sobre el 190 perfodo 
de sesiones de la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica 
y Social de la Mujer, el Consejo Econ6mico y Social 
decidi6, en su 41° perfodo de sesiones, celebrado 
en julio de 1966, no proceder a un debate detallaclo 
del proyecto de declaraci6n. En su resoluci6n 1131 
(XLI), el Consejo transmiti6 a la Asamblea General 
el proyecto de declaraci6n, junto con las enmiendas 
al mismo presentadas en el 410 perfodo de sesiones 
del Consejo, las aetas resumidas de sus debates, 
el informe de la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica y 
Social de la Mujer y las aetas resumidas correspon-
dientes (A/6349, parr. 8). 

4. La Presidenta, tras de leer la lista de las en-
miendas pertinentes, invita a la Comisi6n a que 
comience el examen del proyecto de declaraci6n 
sobre la eliminaci6n de la discriminaci6n contra la 
mujer (A/6349, anexo I). 

5. La Sra. SIPILA (Finlandia) dice que la Comisi6n 
de la Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer ha 
tropezado con numerosos problemas en la preparaci6n 
del proyecto de declaraci6n; en especial, ha tenido 
que precisar el contenido de la expresi6n "discrimi-
naci6n contra la mujer ", determinar los medios de 
eliminar las practicas de discriminaci6n y definir 
las entidades a las que debe dirigirse la declaraci6n. 
Tambien ha tenido que preguntarse si convenfa no 
mencionar en la declaraci6n mas que las cuestiones 
relacionadas directamente con la igualdad de derechos 
y de responsabilidades de hombres y mujeres. Ha 
consagrado mucho tiempo, en especial, al artfculo 
relativo a la condici6n de la mujer en derecho privado 
y al derecho de familia. Efectivamente, esa es la 
esfera en que ejercen una influencia mas considerable 
las distintas tradiciones, religiones y sistemas so-
ciales. La familia es la celula de la sociedad y su 
elemento mas importante, pero debe reconocerse 
que la protecci6n de la familia compete esencial-
mente a las legislaciones nacionales. 



410 Asamblea General- Vigesimo primer per!odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

6. El proyecto de declaracion finalmente preparado 
no corresponde exactamente a la idea que se hac1a de 
el cada una de las delegaciones, pero representa la 
mejor formula de transaccion. Se ha presentado un 
gran numero de enmiendas, lo que demuestra el interes 
que suscita la declaracion. La Tercera Comision 
tendra ciertamente dificultades para combinar esas 
dife:rentes enmiendas. La propia Comision de la Con-
dici6n Jurfdica y Social de la Mujer, cuya composicion 
es mucho mas lirnitada, tuvo que establecer un co mite 
de redaccion, un comite de estilo y un grupo de 
trabajo. La Tercera Comision podrfa adoptar el mismo 
procedimiento, pero parece que no tendra tiempo para 
llevar a cabo su tarea. Fue esto lo que movio a la dele-
gacion de Finlandia a sugerir que se devolviera el 
proyecto a la Comision de la Condicion Jurfdica y 
Social de la Mujer, junto con las enmiendas. En efecto, 
si la Asamblea General invito inicialmente a la Co-
misilon de la Condicion Ju:rldica y Social de la Mujer 
a que preparase el proyecto de resolucion, lo hizo 
sin duda porque consideraba que la. Comision estaba 
particularmente capacitada para hacerlo. Por otra 
parte, las enmiendas presentadas contienen induda-
blemente ideas nuevas e interesantes. Ademas, la 
Comision de la Condicion Juridica y Social de la 
Mujer contara en su proximo perfodo de sesiones con 
la existencia de 13 nuevos miembros que no dejaran 
de aportar ideas y sugerencias nuevas. 

7. Si la Asamblea General aprobara la propuesta de 
Finlandia, deberfa decidir al mismo tiempo examinar 
el proyecto de resolucion, con caracter prioritario, 
en su vigesimo segundo perfodo de sesiones. En efecto, 
al pedir a la Comision que preparase ese proyecto 
para su 200 perfodo de sesiones, habfa consider ado que 
esta tarea tenfa eierta urgencia; por otra parte, dado 
que se ha designado a 1968 como Afto Internacional de 
los Derechos Hu:manos, serfa particularmente opor-
tuno que, poco antes de empezar ese afto, se aprobara 
una declaracion sabre la eliminacion de la discrimi-
naci6n contra la rnujer. 

8. Describiendo la situaci6n que existe en su pafs, 
la oradora indica que las mujeres finlandesas gozan 
del derecho de sufragio en las mismas condiciones 
que los hombres y que son elegibles desde hace 
mas de 60 aftos; desde hace casi un siglo tienen 
acceso a la ens•aiianza en todos los niveles, en las 
mismas condiciones que los hombres; en cuanto 
al derecho de matrimonio y al derecho de sucesiones, 
la mujer recibe el mismo trato que el marido, En 
un pafs donde la igualdad del hombre y la mujer 
ha sido reconoc:ida por la legislacion desde hace 
generaciones, corresponde a la mujer resolver los 
problemas que se mencionan en el proyecto de decla-
racion; para ello basta que deseenejercerplenamente 
los derechos que les han sido reconocidos. Por con-
siguiente, la declaraci6n debe dirigirse a las mujeres, 
a fin de alentarlas a que participen mas eficazmente 
en la vida de la colectividad y a que aprovechen todas 
las posibilidades que se les ofrecen. La comunidad 
entera saldra ganando, pues ninguna comunidad puede 
prescindir de la participacion activa de todos sus 
elementos. 

9. La Sra. ZEYDNER-REMPT (Pafses Bajo&) dice 
que la declaraci6n sabre la eliminacion de la discri-
minacion contra la mujer reviste una importancia 

excepcional porque esta encaminada a eliminar todas 
las formas de discriminacion, y en particular las 
desventajas de arden economico y social de que es 
vfctima la mujer, para permitirle que participe ple-
namente en la vida social, economica, polftica y 
cultural de su pafs. 

10. La representante de los Pafses Bajos qui ere poner 
de relieve que, si bien es necesario educar a las mu-
jeres, conviene igualmente luchar contra los prejuicios 
que aun conservan los hombres. Por consiguiente, la 
declaracion no debe dirigirse unicamente a las mu-
jeres, sino tambien a los hombres y a los gobiernos 
de los Estados del mundo entero. En efecto, la eman-
cipacion de la mujer debe ir acompaftada de una evo-
lucion de los coaceptos y de las actividades, teniendo 
en cuenta la transformacion que la sociedad sufre 
actual mente y que tiende a dar ala mujer el Iugar que 
le corresponde. Sin embargo, conviene precisar el 
concepto de la discriminacion contra la mujer. En 
efecto, el Articulo 1 de la Carta de las Naciones 
Unidas proclama la igualdad del hombre y la mujer, 
pero la situacion real es mas compleja porque el 
hombre y la mujer no son identicos. Esto significa 
que, en ciertos casos, el hecho de aplicarles el mismo 
trato constituirfa una discriminacion contra el hombre 
o contra la mujer y que, para ser equitativos, conviene 
darles un trato distinto. Los movimientos feministas 
de los pafses occidentales querfan demostrar que las 
mujeres eran capaces de hacer todo lo que hacen los 
hombres, como lo hacen los hombres, y lo han logrado 
efectivamente. Mas tarde, sin embargo, adoptaron 
una actitud menos rfgida y actualmente piden que la 
mujer comparta con el hombre las responsabilidades - ' no solo porque es tan capaz como el hombre de asu-
mirlas, sino porque, siendo diferente, es indispen-
sable. Las medidas que tienen en cuenta las dife-
rencias fundamentales entre los hombres y las 
mujeres no pueden considerarse, por lo tanto, dis-
criminatorias. 

11. Cabe lamentar que en el quinto parrafo del 
preambulo del proyecto de declaraci6n, en el que 
se preconiza la participacion de la mujer en la 
vida polftica, social, economica y cultural de · su 
pafs en condiciones de igualdad con el hombre, 
no se mencione la esfera familiar. En efecto, en 
muchas regiones del mundo la mujer sigue siendo 
objeto de un trato discriminatorio en su propio hogar, 
y esa situacion constituye la base de todas las demas 
desigualdades. 

12. El articulo 3 del proyecto de declaracion ofrece 
un interes practico esencial, pues es ~ndudable que 
ninguna medida de arden legislativo podra aplicarse 
mientras no cuente con el apoyo de la opinion publica. 
Por consiguiente, uno de los primeros objetivos 
debe consistir en hacer desaparecer los prejuicios, 
en particular en los pafses en vfas de desarrollo, 
donde las estructuras familiares y las costumbres 
constituyen un obstaculo a la aplicacion de tal de-
claracion. Los pafses desarrollados tambien tienen 
que avanzar mucho para que los principios del pro-
yecto de declaracion se reflejen en la realidad coti-
diana. A ese respecto, conviene poner de relieve 
el papel que desempeftan las organizaciones volun-
tarias femeninas, a las que han de alentar las 
autoridades publicas; estas deben asegurarse asi-



1442a. sesion - 1 de diciembre de 1966 

mismo la cooperacion de organizaciones sociales 
o religiosas. En el marco del Afio Internacional de 
los Derechos Humanos se han previsto programas 
encaminados a eliminar la discriminacion contra 
la mujer y se han incluido actividades cuyo objetivo 
es la educacion de las familias y de los adultos. 

13. En lo que se refiere al articulo 8 del proyecto 
de declaracion, la oradora hace notar que la prosti-
tucion no puede eliminarse con una simple decla-
racion y que no basta con adoptar medidas legis-
lativas. Tambiem en esta esfera es esencial la 
educacion de la opinion publica. 

14. En el articulo 10, en el cual se prev€m medidas 
para garantizar a la mujer que trabaja los mismos 
derechos que al hombre, no se tiene suficientemente 
en cuenta el papel que la mujer debe desempefiar 
en la familia. Se limita a prever los servicios so-
ciales, en particular de puericultura. 

15. En los pafses en vfas de desarrollo, la mujer 
ocupa generalmente una posicion inferior en el seno 
de la familia en todas las cuestiones que se refiereri 
en particular al matrimonio, a la eleccion de una 
profesion, al divorcio, al control de la natalidad y 
al derecho de sucesiones. La dictadura del padre 
en el seno de la familia debe ser reemplazada pro-
gresivamente por una formula de asociacion mas 
equitativa. Para fomentar esa evoluci6n, hay que 
organizar programas de investigaci6n encaminados 
a determinar las diferentes estructuras familiares 
favorables al desarrollo de los derechos humanos 
en el seno de la familia, Hay que emprender asimismo 
programas de proteccion social en los que se insista 
en la educacion familiar, la educacion de· los adultos 
y el desarrollo de la comunidad a fin de suscitar en 
las estructuras familiares y sociales los cambios 
deseados. 

16. Los problemas relativos a los derechos humanos, 
a la descolonizacion y al desarrollo estan estrecha-
mente relacionados con los que se refieren a la 
condicion de la mujer. La oradora recuerda a ese 
respecto que un ministro de los Pafses Bajos puso 
de relieve recientemente la necesidad de preparar 
una carta del desarrollo en la que se incluirfan 
los principios que permitiran eliminar todas las 
formas de discriminacion. 

17. Convendrfa asimismo iniciar un movimiento 
social internacional encaminado a educar a la opinion 
publica y a movilizar todos los recursos en los 
planos internacional, regional, nacional y local, a 
fin de eliminar todas las formas de discriminacion 
contra la mujer. 

El Sr. Ronald Macdonald (Canada}, Vicepresidente, 
ocupa Ja Presidencia. 

18. La Sra. STEVENSON (Liberia) dice que su dele-
gaci6n atribuye mucha importancia a la declaraci6n 
sobre la eliminaci6n de la discriminaci6n contra la 
mujer. Durante el 190 perfodo de sesiones de la 
Comisi6n de la Condici6n Juridica y Social de la 
Mujer, la delegaci6n liberiana particip6 en la elabo-
raci6n del proyecto de declaraci6n y vot6 a favor 
del texto que finalmente aprob6 la Comisi6n. 

19. Evocando la situaci6n que existe en su pais, 
la oradora indica que la Constituci6n de Liberia 

garantiza a todos los ciudadanos sin distinci6n los 
derechos esenciales y las libertades fundamentales 
y que en 1945 el Gobierno liberiano suprimi6 todos 
los obstaculos que se oponian a la participacion de 
la mujer en las actividades polfticas y le concedi6 
el derecho de sufragio. Desde entonces, las mujeres 
liberianas vienen ejerciendo plenamente sus derechos. 

20. Pese a los progresos realizados en la mayor 
parte de los paises, el papel de la mujer en la 
sociedad es aun objeto de controversias, pues los 
viejos prejuicios perduran. La importancia del papel 
de la mujer como esposa, madre y ama de casa 
esta perfectamente reconocida, pero ahora hay que 
reconocerle sus derechos en las esferas econ6mica, 
social, polftica y de la ensefianza. 

21. Como lo record6 la Princesa Ashraf Pahlavi, 
representante del Iran, durante la apertura del 
190 periodo de sesiones de la Comisi6n de la Con-
dici6n Juridica y Social de la Mujer, no se trata en 
modo alguno de que las mujeres obtengan una situaci6n 
privilegiada en la sociedad, sino de hacer triunfar 
los principios de igualdad. El grado de participaci6n 
de las mujeres en los asuntos publicos es uno de 
los mejores indices del grado de desarrollo de una 
naci6n. La paz mundial no puede realizarse sino 
gracias a los esfuerzos constantes y concertados 
de la humanidad entera. 
22. Desde su creaci6n, las Naciones Unidas se 
han esforzado sin descanso por mejorar la condici6n 
de la mujer: el preambulo de la Carta proclama la 
igualdad de derechos de hombres y de mujeres y la 
Declaraci6n Universal de Derechos Humanos enuncia 
algunos derechos, de los cuales toda persona puede 
valerse "sin distinci6n alguna ... de sexo". Desde su 
creaci6n en 1946, la Comisi6n de la Condici6n Juridic a 
y Social de la Mujer viene esforzandose sin descanso 
por mejorar la suerte de la mujer en el mundo entero. 
Las diferentes convenciones y declaraciones que ha 
elaborado atestiguan la importancia de su contribuci6n 
a la causa de la justicia y de la igualdad. Los progra-
mas de servicios consultivos en materia de derechos 
humanos han permitido asimismo realizar progresos 
apreciables: en efecto, gracias a las becas que se les 
han concedido y a los seminarios en los cuales han 
participado, las mujeres pueden tomar una parte 
creciente en todas las actividades publicas. 
23. Con todo, quedan todavia por realizar cierto~ 
progresos, y por este motivo la Asamblea General, 
en su resolucion 1921 (XVIII), pidi6 al Consejo 
Econ6mico y Social que invitase a la Comisi6n de la 
Condici6n Jurfdica y Social de la Mujer a preparar 
un proyecto de declaraci6n sobre la eliminaci6n de 
la discriminaci6n contra la mujer. Ese documento 
(A/6349, anexo I) constituye una carta de los derechos 
de la mujer y enuncia una serie de principios que 
deberan regir a las generaciones venideras. Ese 
documento es demasiado importante para que pueda 
aprobarse apresuradamente. En vista del numero de 
enmiendas que se han propuesto, conviene aplazar 
hasta el vigesimo segundo perfodo de sesiones el 
examen detallado del texto. Por lo tanto, la delegaci6n 
liberiana apoyara el proyecto de resoluci6n propuesto 
por Finlandia. 
24. La Sra. BOULTRIKOVA (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) dice que la discriminaci6n 



412 Asamblea General - Vigesimo primer per{odo de sesiones - Tercera Comision 
------· 

de que es objeto la mujer en algunos parses cons-
tituye una injusticia patente. En la Union Sovietica, 
todos los problemas de emancipacion de la mujer 
se han resuelto paralelamente a los problemas de 
desarrollo economico y cultural gracias a una trans-
formacion radical de la sociedad. Para ilustrar esa 
evolucion, la oradora sefi.ala el ejemplo de la Repu-
blica de Kazakstan, de la que es ella oriunda. Antes 
de lla revolucion, esa region era una de las mas 
atrasadas de la Union Sovietica: la poblacion tenfa 
un ~18% de analfabetos; los kazaks eran un pueblo de 
nomadas que vivfan de la cri'a del ganado, y la mujer 
kazak vivfa en un estado de sujecion completa. Desde 
entonces, la Republica de Kazakstan ha superado su 
atraso. En la actualidad, el analfabetismo ha des-
aparecido. Hay 10.000 escuelas primarias, 39 estable-
cimientos de e nsefi.anza superior, 168 estableci-
mientos de ensefi.anza especial de nivel intermedio 
y cerca de 400 escuelas tecnicas y profesionales 
y la Academia de Ciencias de Kazakstan es un centro 
cultural de primordial importancia. Unas 18.000 
personas ejercen hoy una actividad cientlfica: se 
cuenta con 3.500 medicos y licenciados en ciencias, 
de los cuales mas de la mitad son mujeres. Hay 
nucl.eos femeninos en todas las ramas de actividades: 
el 48% de los especialistas que tienen una formacion 
universitaria son mujeres. 

25. La mujer sovietica aporta una contribucion 
importante a la edificacion de la cultura socialista. 
Cerca de 800 mujeres han obtenido el premio Lenin 
u otras distinciones gubernamentales. La medicina 
atrae muy en particular a las mujeres: de los 
530,000 medicos que ejercen su profesion en la 
Uni6n Sovietica, el 74% son mujeres. Antes de la 
revolucion sovieHca, la Republica de Kazakstan solo 
contaba con 244 medicos; hoy tiene 22.500, 0 sea 18,4 
medicos por 10.000 habitantes, es decir, la misma 
proporcion que en los Estados Unidos de America 
y en la Republica Federal de Alemania. La mayor 
parte de los demas pafses capitalistas no han alcan-
zado todavia este nivel. 

26. Las mujeres representan el. 82% del cuerpo 
docente. Participan tambien muy activamente en 
la vida politica. El porcentaje de mujeres que toman 
parte en las elecciones es sumamente elevado; asf, 
durante las elec:ciones al Soviet Supremo de la URSS 
celoabradas el 12 de junio de 1966, el numero de votan-
tes representaba el 99,90% del electorado. Hay 
actualmente 22:! mujeres en el Soviet Supremo, lo 
que representa el 29% del numero total de diputados, 
y hay 203 mujeres en el Consejo de Nacionalidades, 
lo que representa el 27% del numero total de repre-
sentantes. La mujer sovietica tiene acceso a todos 
los cargos del aparato gubernamental y de la admi-
nistracion econ6mica y social de la URSS. Los Vice-
presidentes del Consejo de Nacionalidades son mu-
jeres. Entre los 36 miembros del Presidium del 
Soviet Supremo hay cuatro mujeres, y el 30% de los 
asesores de tribunales populares son mujeres. Tam-
bi€m hay muchas mujeres en todas las ramas artfs-
ticas. La maternidad es objeto de una proteccion 
muy especial. El Gobierno sovietico asegura el fun-
cionamiento de casas cuna que acogen a cerca de 
8 millones de nifi.os. El Gobierno presta una ayuda 
considerable a las madres cabezas de familia y a 
las madres de familias numerosas. La madre es 

objeto de una solicitud muy especial, pues la Union 
Sovietica atribuye una importancia extrema a la 
educacion de las generaciones jovenes. Se han adoptado 
nuevas medidas con miras a facilitar el trabajo de la 
mujer en el seno de la familia. Encambio, en muchos 
pafses capitalistas continua discriminandose contra la 
mujer en todas las esferas. La mujer no puede 
participar plenamente en la vida publica, y en el 
Congreso de los Estados Unidos de America, en par-
ticular, no hay sino 17 mujeres. 

27. Las mujeres de la Union Sovietica apoyan sin 
reservas todas las medidas tomadas por su Gobierno 
para prestar ayuda a los pueblos amantes de la 
libertad, y en particular al pueblo de Viet-Nam, 
que lucha por su independencia. Se sienten solidarias 
de las mujeres del mundo entero que luchan contra 
el imperialismo. 

28. La delegacion sovietica atribuye una importancia 
muy grande a la preparacion y a la aprobacion de la 
declaracion sobre la eliminacion de la discriminacion 
contra la mujer. Sin embargo, habrfa deseado un texto 
mucho mas preciso a fin de que las mujeres del 
mundo entero pudiesen beneficiarse de las mismas 
ventajas que las mujeres de los pafses socialistas. 
Con todo, esa declaracion podra facilitar la conse-
cucion de los objetivos de la cooperacion internacional 
e indicar a los pafses en los que continuan pisoteandose 
los derechos de la mujer los objetivos que deben 
esforzarse por alcanzar. El texto que la Comision 
tiene ante sf (A/6349, anexo I), tiene una elevadfsima 
trascendencia moral, y la delegacion sovietica esta 
dispuesta a apoyarlo. Sin embargo, deberfan preci-
sarse algunas disposiciones, y con tal fin la delegacion 
sovietica ha presentado varias enmiendas (A/6349, 
anexo II, parrs. 9 a 12). 

La Sra. Embarek Warzazi (Marruecos) vuelve a 
ocupar la Presidencia. 
29. La Sra. SIPILA (Finlandia) presenta, en nombre 
de veinticuatro delegaciones, un proyecto de reso-
luci6n (A/C.3/L.1413) tendiente a aplazar el debate. 
La oradora estima que un analisis de las enmiendas 
facilitarfa los trabajos de la Comision de la Condie ion 
Jurfdica y Social de la Mujer, y propone que el debate 
se dedique esencialmente a esas enmiendas. 

30. La Sra. AFNAN (Irak) observa que, sila Comisi6n 
aprueba el proyecto de resoluci6n de Finlandia y decide 
remitir a la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica y 
Social de la Mujer el proyecto de declaraci6n y las 
enmiendas pertinentes para qur : os examine en su 
proximo perfodo de sesiones, ser1a conveniente per-
mitir a los miembros de la Tercera Comisi6n expre-
sar sus opiniones sobre la cuesti6n, a fin de que la 
Comisi6n de la Condici6n Jurfdica y Social de la 
Mujer pueda tenerlas en cuenta cuando reanude el 
estudio de la cuesti6n. 

31. La Sra. TSATSOS (Grecia) destaca los progresos 
realizados por la mujer en la sociedad durante los 
diez ultimos afi.os. A ese respecto, subraya la impor-
tancia decisiva de la Convencion sobre los Derechos 
Pollticos de la Mujer (resoluci6n de la Asamblea 
General 640 (VII), anexo), que se abri6 a la firma en 
Nueva York el 31 de marzo de 1953 y que Grecia firm6 
el mes de diciembre del mismo afi.o. En esa Convenci6n 
se reconoci6 a la mujer el derechofundamental a par-



1442a. sesion - 1 de diciembre de 1966 

ticipar en las elecciones y a ser elegida, y se le dio 
asi la posibilidad de acceso a todas las funciones. En 
Grecia, la proporcion de mujeres que ejercen una 
acti vi dad ha aumentado apreciablemente, pues en diez 
aftos ha pasado del 35% al 54% en el grupo de edades 
de 20 a 24 aftos, y del 30% al 40% en los de mas grupos. 
La tasa de natalidad tambien ha bajado. Pero en todos 
los paises subsisten todavia prejuicios contra las mu-
jeres y entre las mujeres mismas. Para que la mujer 
pueda tener acceso a todas las funciones es preciso 
que se beneficie de una instruccion solida, y la oradora 
subraya a ese respecto la importancir del artfculo 9 
del proyecto de declaracion, que asegura a la mujer 
derechos iguales a los del hombre en materia de edu-
cacion. Por otra parte, observa que no es necesario 
establecer reglas demasiado rfgidas, las cuales, 
al imponer condiciones de igualdad absolutas con el 
hombre, impedirian toda posibilidad de evolucion 
futura. As!, no se puede pedir a las mujeres que 
continuen su trabajo sin las interrupciones necesa-
rias, impuestas por sus deberes de madres, y en el 
inciso Q) del artfculo 4, que garantiza a la mujer el 
derecho a ocupar cargos publicos en iguales con-
diciones que el hombre, no se tiene en cuenta ese 
hecho. La representante de Grecia seftala a ese 
respecto que en su pafs, desde fecha muy reciente, 
por decreta del primer ministro, las funcionarias 
que tienen hijos menores de dos aftos pueden presen-
tarse al trabajo dos horas mas tarde que los demas. 
32. La oradora esta dispuesta a aceptar que se 
aplace el debate sobre la cuestion, pero, si se re-
chazara el proyecto de resolucion presentado en 
ese sentido, mantendria su enmienda. 

33. La Sra. AHMED (India) y la Begum HASHIM UDDIN 
(Pakistan) estiman que, como el tiempo que la 
Comision ha decidido dedicar a este punto de su 
orden del dia es de todos modos insuficiente, seria 
preferible someter inmediatamente a votacion el 
proyecto de resolucion (A/C.3/L.1413) tendiente a 
examinar el proyecto de declaracion en el perfodo 
de sesiones siguiente. 

34. La Sra. HENRION (Belgica) apoyara tambien 
el proyecto de resolucion tendiente a aplazar el 
debate sobre la cuestion. Pero estima que, si la 
Comisi6n decide remitir a la Comisi6n de la Con-
dici6n Juridica y Social de la Mujer las enmiendas 
que se le han presentado, debe igualmente indicarle 
los motivos en que se inspiran sus enmiendas. Por 
lo tanto, conviene dar la palabra a los autores de 
las enmiendas, siguiendo el orden en que se han 
presentado las mismas. 
35. El Sr. HOVEYDA (Iran) se opone tambien a la 
propuesta de la representante de la India; en efecto, 
dada la composicion exclusivamente femenina de la 
Comision de la Condicion Juridica y Social de la 
Mujer, parece imponerse un examen en el marco 
de la Tercera Comisi6n. 
36. La Srta. GROZA (Rumania) destaca el vivo 
interes que su pais atribuye al problema de la 
condicion de la mujer en la sociedad contemporanea. 
Recuerda que su delegacion se pronuncio, durante 
los perfodos de sesiones decimoctavo y vigesimo de 
la Asamblea General, a favor de la aprobacion de 
una declaracion sobre la eliminacion de la discri-
minacion contra la mujer. Estima, en efecto, que 

esa forma de discriminaci6n continua existiendo 
en numerosas partes del mundo. Hay pafses donde 
las mujeres no tienen todavfa el derecho de sufragio; 
hay otros donde las mujeres estan todavia some-
tidas a un sistema de remuneraci6n discrimina-
toria. Hay tambien pafses donde el reconocimiento 
de la igualdad de la mujer es puramente formal, 
y no puede cristalizarse en la practica por falta 
de las condiciones sociales y econ6micas necesarias. 
Por ultimo, los prejuicios de que las mujeres son 
vfctimas todavfa les impiden dar toda la medida de 
sus capacidades. Conviene poner termino a ese 
estado de cosas, y la delegaci6n rumana estima que 
un documento de alcance internacional podra acelerar 
el proceso de emancipaci6n de la mujer y la reali-
zaci6n de la igualdad entre las mujeres y los hombres. 
Podra tambien ayudar a las mujeres a desempefiar 
un papel mas activo en el desarrollo econ6mico y 
el progreso social de sus pafses. La participacion 
de la mujer, sobre la base de la igualdad jurfdica 
completa con los hombres, en la vida polftica, eco-
n6mica, social y cultural de un pafs, ha demostrado 
ser un factor de progreso importante. Por su parte, 
el progreso econ6mico y social contribuye decisi-
vamente a la expansion de la personalidad de la 
mujer. Es evidente que la formacion de la mujer 
como elemento activo de la sociedad depende en 
primer lugar de un conjunto de factores pollticos, 
economicos, sociales y juridicos propios de cada 
pais, asf como de las medidas que cada gobierno 
quiera tomar en ese sentido en el plano nacional. 
Pero la acci6n de las Naciones Unidas en esa esfera 
no es menos importante. Ademas, la idea de elaborar 
una declaraci6n sobre la eliminacion de la discri-
minaci6n contra la mujer esta en perfecta armonfa 
con los principios fundamentales de la Carta y de la 
Declaraci6n Universal de. Derechos Humanos, que 
proclaman la igualdad juridica completa de mujeres 
y hombres al destacar que todos los hombres nacen 
libres e iguales en dignidad y en derechos, sin clis-
tincion por motivos de raza, sexo o religion. La 
lucha contra la discriminacion contra la mujer 
beneficiara no solo a los individuos, a la familia y 
a cada naci6n, sino tambien a la sociedad en su 
to tali dad. 

37. El proyecto de declaraci6n marca un progreso 
en la via de la realizaci6n de los ideales y de los 
principios proclamados en la Carta. Esos principios 
e ideales se reconocen plenamente en la Republica 
Socialista de Rumania, donde las transformaciones 
ocurridas en todos los sectores han modificado radi-
calmente la situacion de la mujer, que goza hoy de 
todos los derechos, disfruta de las condiciones ne-
cesarias para desarrollar y afirmar libremente sus 
capacidades y puede ocupar en la sociedad un puesto 
que corresponde a sus aptitudes. La Constitucion 
rumana garantiza la perfecta igualdad en derecho 
del hombre y de la mujer en todas las esferas y 
protege el trabajo de la mujer, la familia y los 
intereses de la madre y el hijo. Gracias a las medidas 
de caracter economico, polftico, educativo, social 
y jurfdico que el Estado ha adoptado y continua adop-
tando, la condicion de la mujer mejora constantemente. 
Por lo demiis, la obra de edificacion social y economica 
actual mente en marcha en Rumania serfa inconcebible 
sin la movilizacion de todos los recursos humanos de 



414 Asamblea General~ Vigesimo primer per!odo de sesiones - Tercera Comisi6n 
-----· 

todo el pafs, y par consiguiente sinlaparticipacion de 
las mujeres, que :representan mas de la mitad de la 
poblaeion. El desarrollo de la economfa nacional 
ha permitido orientar sin la menor restriccion y 
en medida cada vez mas grande el potencial de 
energfa de la mc,jer hacia las actividades sociales 
y productivas; en efecto, del total de la poblacion 
ocupada en los diferentes sectores de la economfa 
nacional, mas del 47% son mujeres. Los derechos 
de que gozan ampliamente las mujeres en Rumania 
son atestiguados par su presencia activa al lado 
de los hombres en las esferas de la tecnica, la 
cienci.a, la ensefianza, la cultura, el arte y la sanidad 
publica. As! lo demuestra la gran porporcion de mu-
jeres en la Asamblea nacional y en los consejos 
populares, o en lo~: cargos superiores de la economia 
y de la administraeion. El ejemplo de Rumania prueba 
que la mujer puede contribuir poderosamente al 
progreso. Ademas,. el analisis de los diversos aspectos 
de la emancipacion de la mujer en el mundo moderno 
pone de relieve el papel cada vez mas importante 
que desempefian las mujeres en la vida economica, 
polltica, social y cultural de sus pafses, e incluso 
en la vida internacional. El gran numero de en-
miendas al proyeeto de declaracion de que se ocupa 
la Comision conf:irma que los pafses se interesan 
vivamente por ese documento. 

38. En cuanto al proyecto mismo, la delegacion 
rumana estima que contiene un buen numero de valiosas 
ideas. Con todo, su delegacion ha estimado necesario 
presentar una enmienda (A/C.3/L.1384) que tiende 
a destacar la contribucion que la mujer ha hecho 
en el transcurso de los siglos al progreso de la 
humanidad, as! como su funcion cada vez mayor en 
la fase actual de desarrollo de la sociedad, y que 
tiende igualmente a subrayar la necesidad de asegurar 
condiciones adecuadas para que la mujer desarrolle 
sus aptitudes a fin de hallarse en posicion de ocupar 
en la sociedad el lugar a que tiene derecho. 

39. Por otra parte, la oradora estima que, como la 
Comisi6n no parece disponer ya del tiempo necesario 
para la elaboraci6n definitiva de un texto a base de 
las diferentes enmiendas que se han presentado, 
quiza conviniera aplazar la aprobacion de la decla-
racion hasta el v:igesimo tercer perfodo de sesiones 
de la. Asamblea General, en vista de que la cuesti6n 
tendr!a entonces prioridad. 

40. La Sra. SOUMAH (Guinea) recalca, a su vez, la 
importancia del problema de la- discriminaci6n contra 
la mujer. Desde la creacion de las Naciones Unidas 
se han dedicado a esta cuestion muchas resoluciones 
de contenido muy audaz, pero en la practica han 
quedado como letra muerta. Todo esta, pues, par 
hacer. A juicio de la delegacion de Guinea, hay un 
contraste chocante entre la urgencia del problema, 
que constituye una ofensa grave ala dignidadhumana, 
y la actitud dilatoria de las instituciones encargadas 
de proponer medidas que permitan suprimir las 
anomallas que subsisten en la condicion de la mujer. 
Es verdad que las Naciones Unidas y sus organismos 
espeeializados si1~en desplegando muchos esfuerzos 
para remediar la situacion excesivamente anacronica 
de la mujer. Basta recordar las muchas reuniones 
efectuadas en Lome, en Teheran. y err Ginebra con 
objeto de acelerar el proceso de emancipacion de la 

mujer. Sin embargo, la delegacion de Guinea esta 
convencida de que el elemento determinante para el 
adelanto de la mujer se encuentra en la esfera de 
accion de los Estados. El problema solo podra resol-
verse definitivamente par la democratizacion de las 
estructuras estatales, lo que supone renunciar a 
practicas y costumbres retrogradas, que se basan a 
menudo en consideraciones de indole religiosa y social. 
La eliminacion de la discriminacion contra la mujer 
no podra hacerse por la simple promulgacion de textos 
legislativos ni por media de declaraciones grandilo-
cuentes; supone, de parte de los Estados, una voluntad 
polltica sincera de poner fin ala supuesta inferioridad 
de la mujer. Ninguna nacion ni ningli.n individuo podra 
considerarse enteramente libre mientras haya seres 
humanos que sigan siendo vfctimas de una desigualdad 
social injustificable, de una diferenciacion arbitraria 
establecida en funcion de su sexo. Por este motivo, 
la pol!tica de Guinea se ha encaminado siempre a 
asegurar la igualdad de todos los elementos de la 
poblacion. 

41. La Guinea moderna no conoce mas que una sola 
categorfa de ciudadanos, todos ellos sujetos de 
derecho con el mismo titulo y en el mismo grado, 
pero este resultado no se ha obtenido de la noche 
a la mafiana: forma parte de un largo proceso de 
informacion y de educacion popular. La mujer de 
Guinea, mas que nadie, ha sido el foco de esta trans-
formacion de la sociedad de su pafs. La polftica 
colonial de administracion directa favorecfa las 
diferenciaciones basadas en consideraciones de sexo, 
de religion y de tribu, pero la accion unanime del 
pueblo de Guinea hizo fracasar las tentativas colonia-
listas. Ahara, libres de todo complejo y de todo pre-
juicio, las mujeres de Guinea, cuya contribucion fue 
fundamental a la lucha de liberaci6n, participan deci-
didamente en todas las actividades nacionales. Tienen 
el derecho de sufragio y pueden ser elegidas, y miles 
de ell as desempefian altas responsabilidades pollticas, 
sindicales y administrativas; por ejemplo, 14 de los 75 
miembros del Parlamento son mujeres; yen manos de 
mujeres se encuentran la cartera de Asuntos Sociales 
y ciertos cargos directives del gabinete ministerial. 
Delegaciones de mujeres de Guinea participan en 
reuniones internacionales y africanas. En el plano 
social y economico las mujeres han dado prueba 
de su capacidad de adaptaci6n y trabajan en numero 
cada vez mayor en los astilleros, los talleres y las 
fabricas, donde aportan un trabajo igual al de los 
hombres, dentro de un espfritu de sana emulaci6n. 
Ademas, disfrutan de la ensefianza publica gratuita 
a todos los niveles, y las estad!sticas demuestran que 
la matr!cula escolar de la poblaci6n de sexo femenino 
ha aumentado despues de la independencia en un 250%. 
Por consiguiente, Guinea se ha adelantado a este 
respecto a muchos pafses, incluso ciertos pafses 
grandes. 

42. La delegacion de Guinea, que ha participado 
en la preparaci6n del proyecto de declaraci6n, debe 
precisar que la polltica de su pafs en esta cuesti6n 
va mucho mas alla de los lfmites y el alcance del 
proyecto, que es un texto detransacci6nyno responde 
ni con mucho a todas sus preocupaciones. Para 
terminar, la oradora quisiera citar las palabras pro-
nunciadas recientemente por el Presidente Sekou 
Toure: "La emancipacion total de la mujer significa 



1442a. sesion - 1 de diciembre de 1966 415 

la posibilidad de duplicar el valor de nuestra accion, 
de emplear dos veces mas fuerzas, energfa, virtudes 
e iniciativas para la mayor gloria de nuestra acci6n." 
43. La Sra. TELLEZ (Mexico) recuerda que figura 
entre los autores del proyecto de resolucion presen-
tado en el documento A/C.3/L.1413. Dada la impor-
tancia de la cuestion, le parece necesario, en efecto, 
estudiar atentamente el proyecto de declaracion y 
actuar de manera que este pueda ser aceptado por 
unanimidad. Las mujeres mexicanas participan en 
todas las actividades del pafs, incluso en las esferas 
que anteriormente estaban reservadas exclusivamente 
a los hombres. Desde la revolucion, en la cual 
tomaron parte al lado de los hombres, las mujeres 
poco a poco han visto abrirse ante elias todas las 
puertas y ahora ya no son objeto de ninguna discri-
minacion por razon de su sexo. La delegacion de 
Mexico apoya el proyecto de declaracion, pero insiste 
en la necesidad de estudiar con detenimiento un texto 
destinado a servir de gufa a las naciones que aun 
no han hecho lo necesario para combatir la discri-
minacion contra la mujer. 
44. La Sra. HENRION (Belgica) pone de relieve lo 
progresista que es su pafs en la materia que se 
examina. Las !eyes belgas figuran entre las mas 
igualitarias, tanto en derecho publico como en derecho 
privado. Tambien en Belgica hay mujeres que des-
empefian cargos de ministro, embajador, magistrado, 
abogado, medico, etc., pero la Sra. Henrion se pregunta 
si eso verdaderamente basta. Estima que el interes 
primordial del proyecto de declaracion es de fndole 
educativa. En efecto, son muchos los que no advierten 
el problema, porque se hallan condicionados por siglos 
de tradicion, y esto ocurre en todos los pafses, sean 
de Oriente o de Occidente, desarrollados o sub-
desarrollados. En todas partes subsisten ciertas 
formas de discriminacion, por mas que la igualdad del 
hombre y la mujer haya sido proclamada en la Carta 
de las Naciones Unidas. Por tanto, en los diferentes 
artfculos de la declaracion se ha tratado de poner al 
descubierto la discriminacion dondequiera que exista, 
asf en la sociedad como en la familia. Por ejemplo, 
la mujer no disfruta de las mismas posibilidades 
de instruccion, sobre todo enlo relativo ala ensefianza 
tecnica, y no siempre recibe el mismo sueldo que 
el hombre. Ademas, no esta bastante liberada de sus 
tareas familiares. Ahora bien, la humanidad necesita 
mas que nunca hombres y mujeres competentes. 
Cerrar el camino a la mujer es derrochar la mitad 
del potencial humano. Cuando llegue el momenta, la 
delegacion de Belgica desearfa explicar sus enmien-
das (A/C.3/L.1386) al proyecto de declaracion y mas 
especialmente al articulo 6, que a su juicio es el 
articulo esencial del proyecto y el que ofrecera 
mayores dificultades para llegar a un acuerdo. Sin 
embargo, prefiere o1r previamente los puntas de vista 
de las demas delegaciones. 
45. La Sra. DAMIRON DE ALBA (Republica Domini-
cana) declara que todos los ciudadanos dominicanos 

· disfrutan de los mismos derechos. La mujer ha evo-
lucionado y ya no debe quedarse encerrada en el papel 
de esposa o de madre. Tiene su lugar en la sociedad 
al lado del hombre, incluso en la esfera polftica, 

, como muestra el ejemplo de ciertos pafses tales como 
. la India o el Reino Unido. La oradora espera que el 
proyecto de declaracion sea aprobado por . todos. 

46. La Sra. THORSSON (Suecia) recuerda que la 
Carta de las Naciones Unidas y la Declaracion 
Universal de Derechos Humanos proclaman solemne-
mente que todos los seres humanos nacen libres e 
iguales en dignidad y derechos y que toda persona 
tiene todos los derechos y libertades proclamados 
en la Declaracion Universal de Derechos Humanos, 
sin distincion alguna, por ejemplo, de sexo. Sin 
embargo, nadie ignora que estos principios se hallan 
muy lejos de la practica efectiva: en efecto, los 
seres humanos no son considerados en primer lugar 
como personas, sino miembros de tal o cual grupo 
al que se le niegan ciertos derechos. Las mujeres, 
que constituyen la mitad de la poblacion del mundo, 
son uno de estos grupos. No hace falta insistir en 
la manera como se les aplica el principio de la 
igualdad, ya que los hechos son bastante elocuentes. 
La representante de Suecia no desea entrar a enumerar 
los multiples motivos de esta lamentable diferencia 
entre los principios solemnemente adoptados, por 
una parte, y la triste realidad, por otra. Sin embargo, 
conviene sefialar que en casi todo el mundo se registra 
un mejoramiento muy claro en lo relati vo a las garan-
tias jurfdicas de la igualdad de la mujer frente al 
hombre. En muchos pafses se han dictado o se estan 
preparando leyes destinadas a combatir la discrimi-
nacion contra la mujer. Sin embargo, como ha hecho 
observar la representante de Belgica, no hay pafs 
del mundo donde se hayan abolido todas las practicas 
discriminatorias contra la mujer y donde esta sea 
absolutamente libre e igual al hombre. Ahora bien, 
la opinion publica es la que desempefia el papel 
dominante en la persistencia de los prejuicios y de 
la discriminacion. Se observa, por una parte, la 
existencia de ideas preconcebidas sobre la supuesta 
inferioridad natural de la mujer y, por otra, una 
actitud de pasividad, incluso de asentimiento, frente 
a tales ideas. Esta situacion, debida a prejuicios 
transmitidos de generacion en generacion desde 
hace siglos, contribuye poderosamente a que sobre-
vivan las practicas discriminatorias a pesar de las 
!eyes dictadas para ponerles fin. Por consiguiente, 
el esfuerzo para combatir la discriminacion contra la 
mujer es, en primer lugar, de caracter sicologico. 
Es preciso llevar el combate en el plano de la opinion 
publica, de las costumbres y de los modos de pensar, 
cuya influencia es decisiva sobre las condiciones de 
vida. Naturalmente no se trata de hacer el proceso 
de un grupo o de una clase dirigente. Semejante 
tentativa serfa vana a la vez que injustificada, porque 
nadie puede afirmar que haya de parte de los inte-
resados una intencion deliberada de defender una 
posicion y privilegios arcaicos y anticuados. Por lo 
demas, esto se precisa claramente en el informe 
de la Comision de la Condicion Jurfdica y Social 
de la Mujer. Lo que se trata de combatir es la 
indiferencia general, la falta de imaginaci6n, que han 
impedido reflexionar en serio sobre las consecuencias 
que tendra una aplicacion integra de las ideas a las 
que todos los pafses han dado solemnemente su 
adhesion. 

47. La delegacion de Suecia quisiera, en particular, 
que se hiciera un esfuerzo para actuar sobre los 
esp!ritus, comenzando por eliminar en los manuales 
escolares, en la publicidad, en la radio, en la tele-
vision y en el cine todas las imagenes y todos los 



411i Asamblea General - Vigesimo primer peri"odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

cliches tendenc:losos que puedan inculcar a los hom-
bres, desde su primera ectad, una idea falsa sabre 
la condicion de la mujer. De esta man era se conse-
guirfa suprimir la especie de discriminacion involun-
taria representada por la opinion bastante difundida 
de que los problemas calificados de femeninos son 
problemas particulares, y relativamente de menor 
importancia, cuya solucion debe dejarse a las mujeres. 
La representante de Suecia estima, por el contrario, 
que los problemas calificados, bastante equivocada-
mente, de femeninos, constituyen en realidad proble-
mas de suma gravedad cuya soluci6n concierne a todos 
los miembros de la sociedad, Por consiguiente, es pre-
ciso utilizar todos los medias posibles para influir 
sabre la opini6n publica y educarla en este proceso 
deeisivo. La delegaci6n de Suecia estima que la aproba-
ci6n por la Asamblea General de una declaraci6n sabre 
la eliminacion de la discriminacion contra la mujer 
podrfa seiialar una etapa importante a este respecto. 

48.. La oradora desea rendir homenaje a la labor 
realizada por la Comision de la Condicion Jurfdica 
y Social de la Mujer, que ha preparado un proyecto 
constructive y bien equilibrado. Parece conveniente 
conservar a la declaracion un caracter energico, 
po:r lo cual la Sra. Thorsson lamentaria que se debi-
litase el texto introduciendole modificaciones. Como se 
indica en el informe de la Comision de la Condicion 
Jurfdica y Social de la Mujer, no se trata de redactar 
una especie de ley internacional o de convenio que 
pueda firmar y ratificar el mayor numero posible 
de Estados Miembros. Por consiguiente, no hay que 
tratar de reducir todas las tendencias y todas las 
op:lniones a un mfnimo comun denominador' so pena 
de privar a la declaracion de todo significado y de 
toda influencia sobre la opinion publica. La repre-
sentante de Suecia estima preferible redactar la 
declaracion en los terminos mas energicos y mas 
positivos posibles, a fin de causar la impresion de 
que se lucha no ya contra algo, es decir contra la 
discriminacion de que se hace objeto a la mujer, 
sino al contrario, por algo, es decir, por la liberacion 
y la utilizaci6n de un potencial que hasta ahara ha 
quedado parcialmente inexplotado; por este motivo, 
la delegacion de Suecia ha propuesto cierto numero 
de enmiendas (A/C.3/L.1385) al proyecto. 

49. Las mujeres del mundo entero ya l10 pueden 
contentarse con una afirmacion teorica del prin-
cipia de la igualdad; hacen falta esfuerzos concretos. 
Pues bien, al aprobar la declaracion, las Naciones 
Unidas pondrfan en marcha una accion constructiva 
y contribuirfan a eliminar prejuicios muy difundidos. 

50. La Sra. HENRION (Belgica) presenta las en-
miendas de su delegacion (A/C.3/L.1386) y recuerda 
en primer lugar que una declaracion no es un ins-
trumento jurfd:lco obligatorio y que solo tiene por 
objP-to definir la meta que se desea alcanzar en 
un porvenir miiLs o menos proximo, segiin las posi-
bilidades de los Estados. Como tal documento no 
tiene ningiln caracter obligatorio, parece que todos 
los Estados deberfan estar en condiciones de aprobarlo 
sin dificultad. Ademas, es preciso que no traten de 
descubrir en la declaracion lo que ya existe en sus 
leyes nacionales, porque este esfuerzo de reduccion 
a un mfnimo comun denominador quitarfa to do interes 
al texto. 

51. La delegacion de Belgica ha propuesto varias 
enmiendas al articulo 6, que esta dedicado a los 
derechos privados de la mujer. Con respecto a este 
punto casi hubiera bastado con reproducir el ar-· 
tfculo 16 de la Declaracion Universal de Derechos 
Humanos, pero la Comision de la Condicion Juridica 
y Social de la Mujer estimo necesario ser mas 
expllcita para que la declaracion fuese bien com-
prendida por todos. Al mismo tiempo que aprueba 
el articulo 6 en cuanto al fondo, la delegacion de 
Belgica critica la forma como esta estructurado. 
Valdrfa mas enumerar primero los derechos de la 
mujer en cuanto a su persona y despues sus derechos 
en cuanto a sus bienes. Por consiguiente, ha repro-
ducido los parrafos del texto original, ordenandolos de 
man era diferente, y ha es timado especialmente impor-
tante mantener en el parrafo preliminar la exposicion 
de los principios esenciales. A este respecto seiiala 
que en el primer parrafo del texto original del ar-
ticulo 6 convendria sustituir, en el texto frances, 
la palabra "e s sentiellement", que no traduce bien 
la pal a bra inglesa "primarily", por la pal a bra "prin-
cipalement 11 • El inciso §:) del parrafo 1 de las en-
miendas de Belgica es el que mas innova respecto 
del texto original. La delegacion de Belgica parte 
de la idea fundamental que sirve de base a la orga-
nizacion de la familia en el mundo entero, a saber, 
que el marido y la mujer deben vivir juntos y que 
los conyuges tienen un 11 deber de cohabitacion 11 • 

En efecto, la familia constituye el elemento esencial 
de la sociedad. Seria un error decir, como algunos, 
que uno de los dos esposos debe decidir y que corres-
ponde al marido fijar el domicilio conyugal. Segun 
las leyes belgas, los conyuges deben ponerse de 
acuerdo para elegir juntos el lugar mas favorable 
a la vida familiar. Si la mujer no aprueba la eleccion 
del marido, puede recurrir al presidente del tribunal. 
Esta reconocido, por ejemplo, que la cohabitacion 
con los suegros puede perjudicar la vida familiar. 
Asimismo, la residencia en un barrio donde los hijos 
estarian expuestos a malas compaiifas se considera 
como un elemento desfavorable. Se trata de una 
cuestion de suma importancia, ya que el acuerdo 
entre los esposos es lo que consolida la union 
conyugal. 

52. En lo que respecta al matrimonio, de conformidad 
con los principios enunciados en la Declaracion Uni-
versal de Derechos Humanos y tambien en la Con-
vencion sobre el consentimiento para el matrimonio, 
la ectad mfnima para contraer matrimonio y el regis-
tro de los matrimonios, el hombre y la mujer pueden 
escoger libremente a su conyuge, lo que excluye, 
por ejemplo, los matrimonies entre niiios y los es-
ponsales de jovenes impuberas, etc. Este principia 
se reconoce en el inciso c) del parrafo 1 de las en-
miendas de Belgica. En el inciso ~) del parrafo 1 se 
ha agregado la palabra 11 deberes" porque la delegacion 
de Belgica estima que a los derechos corresponden 
deberes. En el inciso siguiente se afirma la igualdad 
de derechos y deberes del padre y de la madre res-
pecto de los hijos, pero se precisa que el interes 
de los hijos habra de ser la consideracion primordial. 
El segundo parrafo de las enmiendas se refiere a los 
bienes de los esposos. 

53. Por ultimo, la delegacion de Belgica propane 
una enmienda de caracter secundario al artfculo 10 



1442a. sesi6n - 1 de diciembre de 1966 417 

que concierne a los derechos sociales y, mas par-
ticularmente, a las denominadas prestaciones so-
ciales. No le parece feliz mencionar el derecho a 
vacaciones pagadas al comienzo de la enumeraci6n 
que aparece en el inciso .Q) del parrafo 1. Por otra 
parte, estima indispensable afirmar que esos derechos 
de ben ser concedidos "en las mismas condiciones que 
las previstas para el hombre", pues en la mayorfa de 

Litho in U.N. 

las legislaciones sociales existen desigualdades entre 
los derechos de la mujer y los del hombre. Por 
ejemplo, las indemnizaciones por desempleo conce-
didas a una madre de familia son a veces inferiores 
a las que se pagan a hombres solteros. 

Se levanta Ja sesi6n a las 18.15 horas. 

77303-August 1967-475 


